
ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Pohovořit s námi můžete na těchto 
mobilních číslech. Volejte: 

Janě Šimečkové 777 581 544 
Haně Pijákové  775 581 544 
Míše Brázdové  725 745 421 

Pište nám na e-mail info@szuz.cz 
nebo na osobní e-maily: 
simeckova@szuz.cz 
pijakova@szuz.cz 
brazdova@szuz.cz 

Sledujte naší svazovou činnost 
na www.szuz.cz, facebooku 
a uzavřené FB skupině SZÚZ členové. 

Peníze nám posílejte na č.ú. 
156433910/600, Moneta Bank nebo 
Fio Banka 2301112937/2010. 

Oficiálně jsme spolek vedený 
u Krajského soudu v Brně, L8536 
IČO: 26529831, DIČ: CZ26529831

SVAZ 
ZAKLÁDÁNÍ 
A ÚDRŽBY 
ZELENĚ

PŘIJĎTE NÁS 
NAVŠTÍVIT DO NAŠÍ 
GREEN KANCELÁŘE 
V OTEVŘENÉ 
ZAHRADĚ 
NA ÚDOLNÍ 33, 
602 00 BRNO

Zpravodaj Svazu zakládání a údržby zeleně

Vážení a milí členové, 

soutěže Zelená střecha roku i Park roku 2023 již znají své 
vítěze, studenti zahradnických škol za sebou mají 
nezapomenutelný zážitek v podobě soutěžního klání, jehož 
výsledkem je zrenovované veřejné prostranství, které bude 
sloužit obyvatelům města Benešov a jezírkáři se opět setkali po 
dvou letech s kolegy z celého světa v rámci mezinárodního 
kongresu. Do vašich poštovních schránek dorazila podzimní 
Inspirace a já vám přeji pěkné počtení v ní i našem zpravodaji.  
A v úvodu bych i velmi ráda poděkovala všem členům, kteří si 
v rámci nabité podzimní sezóny našli čas a zúčastnili se 
námi pořádaných vzdělávacích akcí či dokonce sami 
přispěli svým dílem k jejich zdárnému průběhu. 

Vaše kancelářská zahradnice 
Hanka 

5/ 2023



ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Registrační číslo projektu 
CZ.03.1.52/0.0/0.0/19_110/0011146 

Projekt Hortulanus k 30.6.2023 skončil. V červenci a srpnu jsme se 
věnovali přípravě podkladů pro závěrečnou monitorovací zprávu  
(Zor 8) za období 1.12. 2022 – 30.6.2023, kterou jsme k 31.8.2023 
odevzdali. Nyní čekáme na zpětnou vazbu a schválení. Potvrzení  
o absolvování pro zaměstnance zašleme v průběhu listopadu, stejně 
jako přesnou částku podpory de minimis, kterou firmy vyčerpaly.  

Z celkem přidělených 11 584 219 Kč jsme tedy nevyčerpali ani 
polovinu, což je bezesporu škoda. O důvodech jsme psali již 
mnohokrát, na začátku byly „velké oči“ zapojených členských firem, z 
nichž některé odpadly dříve, než projekt začal, a to třeba měly 
požádáno o několik desítek či stovek tisíc. Velkým problémem byla 
skutečnost, že administrativní nároky na řidičská oprávnění byly 
takové, že je téměř žádná autoškola nechtěla akceptovat. Další 
velkou ránu projektu zasadil covid a ekonomická i personální 
situace zapojených firem, která v průběhu času byla zřejmě zcela 
jiná než v roce 2019, kdy jsme o projekt žádali.  

49 firem, 321 osob, 12 705 hodin 

Přes výše řečené lze projekt považovat za velmi úspěšný. 
Zaměstnanci členských firem absolvovali 12 705 výukových hodin, 
tj. 1 588 pracovních dnů (přepočteno 317 týdnů, či 79 měsíců,  
či 6 let).  

Do projektu se zapojilo 321 osob ze 49 členských firem, z toho 
167 účastníků naplnilo tzv. bagatelní podporu, což znamená, že 
absolvovali minimálně 40 hodin vzdělávání, z nich bylo 16 
starších 54 let (věk při vstupu do projektu). Tím jsme naplnili 
indikátory a nebudeme nijak postihováni, pouze vrátíme 
nevyčerpanou zálohu.  

Bude další možnost pokračovat ve vzdělávání 
zaměstnanců? 

Na jaře jsme sbírali požadavky, zda máte zájem o další vzdělávání, 
které jsme nazvali „Hortulanus II. Projekt měl probíhat v letech 
2024–2027. Zájem o další vzdělávání byl zprvu dost laxní, ale 
poté, co jsme vás začali obtelefonovávat, nás překvapil. Na 
základě vašich požadavků jsme připravili projekt, který opět 
dosáhl částky přibližně deseti miliónů.   

Žádost jsme podali a čekali na výsledky. Hodnotící kritéria byla 
tentokrát dvě, a to náklady na jednu osobu a počet osob nad 54 
let. Maximální počet bodů byl 100, my jsme připravili realistický 
projekt, který měl bodovou hodnotu 80. Prvních 100 míst, a tedy 
podporu mají projekty, které získaly maximální hodnocení, tedy 
100 bodů (!) Náš projekt byl zhruba dvacátý pod čarou s tím, že 
pokud by zájemci nad námi odřekli, je možné, že se mezi 
realizované projekty dostaneme. Šance, že bychom projekt získali 
je ale hodně malá. Definitivně to budeme vědět 8. listopadu. 

Vzdělávání v oblasti IT 

Ve výše popsaném projektu nebylo možné vzdělávat v jakékoliv 
oblasti související s IT technologiemi. Na to se připravuje nová 
výzva, očekávejte, že Vás budeme v nejbližších dnech kontaktovat 
s dotazníkem zjištujícím váš zájem.    

Hortulanus 2021 – odborné vzdělávání členů Svazu zakládání a údržby zeleně

PŘEHLED ČERPÁNÍ DOTACE 

Zpráva o realizaci   Monitorovací období      Absolvovaných osobohodin  Částka za zrealizované kurzy 

Zor 2        1.12.2019 - 31.5.2020   1294             210 976 Kč 

Zor 3        1.6.2020 - 30.11.2020   1538,5            465 064 Kč 

Zor 4        1.12.2020 - 31.5.2021   3099,5            942 076 Kč 

Zor 5        1.6.2021 – 30.11.2021   404              146 344 Kč 

Zor 6        1.12.2021 – 31.5.2022   992             1 504 176 Kč 

Zor 7        1.6. 2022 – 30.11.2022   935              329 152 Kč 

Zor 8                      1.12.2022-30.6.2023    4442            1 346 897 Kč 

                                        4 944 775 Kč



ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Mezinárodní konference pod záštitou ministra životního prostředí 
Petra Hladíka ZELEŇ NA BUDOVÁCH jako součást adaptačních 
opatření na změnu klimatu se uskutečnila 14. září 2023 ve 
Velkém světě techniky v Ostravě-Vítkovicích. Záštitu nad 
konferencí převzala také MUDr. Zdeňka Němečková Crkvenjaš, 
MBA členka rady Moravskoslezského kraje. Hlavní témata, která 
rezonovala v příspěvcích přednášejících ať zahraničních (Dusty 
Gedge, Marta Weber) či našich (Pavel Dostal, Martin Košťál, Marie 
Tvrdá, Daniela Davidová, Martin Dubský, Samuel Burian, Eduard 
Chvosta),  byla zelené střechy a biodiverzita, zelené střechy  
a fotovoltaika a zelené fasády. Na závěr konference byly vyhlášeny 
výsledky 10. ročníku soutěže Zelená střecha roku 2023. 

Oceněná díla  

ZELEŇ NA BUDOVÁCH jako součást adaptačních opatření na změnu klimatu

 1. místo ZOO Praha - Rezervace Dja, pavilon goril

 3. místo Zelená střecha vinařství Gurdau

 2. místo vstupní objekt koupaliště Brno-jih

 1. místo Kategorie Rodinný důmZelená střecha 
na obytném altánu



ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Oceněná díla - kategorie školská zařízení 

Podrobné informace o oceněných dílech se dočtete na 
www.zelenastrecharoku.cz 

Exkurze zelené střechy Ostrava a okolí 

Sekce Zelené střechy uspořádala při konferenci Zeleň na budovách 
doprovodný program ve formě komentovaných prohlídek 
zelených střech v Moravskoslezském kraji. Exkurze probíhaly 
odpoledne 13. září a dopoledne 15. září, mezi střechami účastníky 
dopravoval mikrobus. Kolegové ze severní Moravy připravili pro 
účastníky zajímavé realizace zelených střech, které doplnili o 
odborný výklad. Děkujeme členům  za poskytnutí zelených střech 
a zajištění odborného výkladu.  

Součástí exkurze byly tyto zelené střechy: 

Středa 13.9. 

• Rezidence Františkov, Slezská Ostrava – LAPY Zahradnictví  

• IQ Ostrava – Tieto Tower, CTP Park Ostrava 

• ZŠ a MŠ Václavovice – Zahrady Hanyz s.r.o. 

• Střecha na rodinném domě Ostrava-Poruba -  LAPY  Zahradnictví  

• Velká svět techniky, Ostrava – Vítkovice – Ivánek-Zeman  

Pátek 15.9. 

• Restaurace Maxim, Frýdek-Místek, Ivánek-Zeman v.o.s. 

• ZŠ a MŠ Sviadnov, Ivánek-Zeman v.o.s. 

• Areál firmy Dirigerre servis, Třinec, Lampart a Mec – Zahradní a 
krajinná tvorba 

ZELEŇ NA BUDOVÁCH jako součást adaptačních opatření na změnu klimatu

 1. místo Základní škola Zdiměřice

 2. místo Střední odborná škola Jarov - edukační střešní 
zahrada

 3. místo Základní škola Židlochovice

 DĚKUJEME  všem partnerům soutěže Zelená střecha 

http://www.zelenastrecharoku.cz


ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Generální sponzor soutěže Zelená střecha roku 2023



ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Letos se konal již 14. ročník tradiční soutěže mladých zahradníků 
Lipová ratolest. Soutěž proběhla v městě Benešov ve vnitrobloku 
mezi panelovými domy, restaurací, halou a koupalištěm BIOS. 
Nejen že studenti středních zahradnických škol soutěží  
v odborných znalostech a dovednostech, zároveň za sebou 
nechávají dílo, které zde zůstane pro veřejnost. 

Projekt pro letošní ročník soutěže vytvořil stejně jako v roce 2020  
v Bystřici, Vít Dvořák a jeho kolegové z bystřického studia DVOŘÁK 
zahradní a krajinářští architekti. Nový krajinářský návrh propojuje 
plochy rozdělené komunikací v jednu. Z místa se tak stal parčík, 
sloužící pro setkávání, odpočinek, relaxaci. 

Než ovšem mohli studenti na plochu nastoupit, bylo potřeba 
zrealizovat celou řadu přípravných prací, strhnout drn, srovnat 
terén, vykopat lože pro cestu, osadit obruby z pásoviny… K naší 
velké radosti město pro tento úkol vybralo nabídku našeho člena 
Petra Neumanna. Ten si ke spolupráci vybral dalšího člena - 
Václava Mudru a jeho spolupracovníky z Ateliéru A57 Zahradní 
architektura.  

Čtyřčlenná družstva z deseti škol pracovala v Benešově ve dnech 
20. – 22. září 2023. 

Počasí naštěstí přálo, místy bylo až moc horko, a to doslova 
 i v přeneseném slova smyslu. Jako na každé stavbě se pod zemí 
skrývaly věci nevídané, takže to, co se zpočátku jevilo jako snadná 
a rychlá práce, jako například vykopání díry pro kůly ohraničující 
trvalkové záhony, se nakonec změnilo místy v boj o holý život 

 (v případě, že soutěžící při výkopu nečekaně narazili na elektrické 
vedení). Zatímco soutěžící se prali s terénem, dlažbou či 
mobiliářem, porotci museli uklidňovat některé členy 
pedagogického doprovodu, neboť tito měli pocit, že se občas 
názory poroty rozcházejí s projektovou dokumentací, dokonce se 
liší i názory jednotlivých porotců! Však to znáte, co zahradník, to 
názor. Ale vážně, porotci přistoupili k hodnocení velmi 
zodpovědně, věnovali čas i konstruktivní debatě s učiteli či mistry 
ve snaze vysvětlit jim, že soutěž Lipová ratolest kopíruje realitu a 
reagovat na neočekávané situace je denní chleba každého 
zahradníka – krajináře.  

Děkujeme tedy porotcům, jmenovitě:  

• Janě Mudrové (Ateliér A57 Zahradní architektura) 

• Lucii Stojánkové (město Benešov) 

• Vítu Dvořákovi (zahradní architekt a projektant letošní Lipové 
ratolesti, DVOŘÁK zahradní a krajinářští architekti) 

• Michalu Pytlíkovi (Zahradnictví LAPY s.r.o.) 

• Davidu Mičanovi (Zahrada M) 

• Dominiku Kašemu (Kaše – zahradnické služby)  

Jako se již bohužel stává tradicí, pár hodin před koncem soutěže 
to vypadalo, že dead line nestíháme, takže se zapojili všichni, kdo 
měl ruce a nohy, zejména pedagogové, a ze soutěže se stal 
happening. Nicméně na vyhlášení výsledků bylo vše hotovo!  
A jak dopadl letošní ročník?  

Lipová ratolest  2023 Benešov



ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Zlatou medaili si odnáší: 

Střední odborná škola veterinární, mechanizační a 
zahradnická a Jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky České Budějovice 

Veronika Uhrová, Šárka Černá, Markéta Biňovská, Jan Minář 

Stříbrná medaile: 

Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola Benešov 

Lucie Kladivová, Kateřina Apeltauerová, Jakub Pečený, Václav 
Antonín Pecka, Jakub Žižka 

Bronzová medaile: 

Česká zahradnická akademie Mělník, střední škola a 
vyšší odborná škola, p.o. 

Martin Procházka, Šimon Kubiš, Vojtěch Jan Spilka, Michaela Anna 
Zedníčková 

Střední zahradnická škola, Ostrava, p.o. 

Antonín Gavron, Adam Slovák, Jakub Křivánek, Gabriela Štěpánová 

Čestné uznání: 

Střední zahradnická škola Rajhrad 

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Třešť 

Střední odborná škola lesnická a strojírenská Šternberk 

Střední škola zahradnická Kopidlno 

Střední škola zahradnická a technická Litomyšl 

Střední odborná škola Jarov 

Na další údržbě a péči o zeleň se bude podílet Vyšší odborná škola 
a Střední zemědělská škola v Benešově.  

Chtěli bychom poděkovat především sponzorům, kteří soutěž v 
letošním roce podpořili, jak finančně, tak cenami do soutěže. Dále 
bychom chtěli poděkovat školám a soutěžícím, bez jejich 
spolupráce by takovéto dílo nevzniklo. Poděkování patří také 
porotcům, kteří dávali soutěžním družstvům důležitou zpětnou 
vazbu. V neposlední řadě patří poděkování také Vyšší odborné 
škole a Střední zemědělské škole Benešov za poskytnuté zázemí a 
městu Benešov. 

Sekci Mladých zahradníků představila v rámci prvního 
společenského večera všem studentům Alžběta Kotlabová, členka 
Rady SMZ. 

Lipová ratolest 2023 Benešov

https://www.mladizahradnici.cz/


ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Děkujeme všem podporovatelům soutěže LIPOVÁ RATOLEST 2023



ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Ve dnech 27.- 28. září 2023 se v belgickem Mechelenu 
uskutečnila již 12. mezinárodní konference koupacích 
jezírek a biobazénů  pořádaná vždy jednou z členských zemí 
mezinárodní organizace IOB - International Organization for 
Natural Bathing. Ta byla založena v září 2009 a naše asociace je 
jedním ze zakládajících členů.  
Jedná se o největší akci v tomto oboru, která se koná jednou za 
dva roky a přednášející jsou špičkami v tomto odvětví. Na 
kongresu jsou prezentovány nejnovější poznatky z výzkumu i z 
praxe z celého světa. Součástí byly jako již tradičně i exkurze po 
veřejných i privátních jezírkách v blízkém okolí. Těšíme se na 
Shromáždění členů ABAJ, kde se dozvíme to nejzajímavější. 
Vložné a cestu si účastníci z řad členů ABAJ hradili sami, letos se 
do Mechelenu  vypravila devítičlenná skupina, náklady na 
tlumočení převzala asociace.  

Mezinárodní konference koupacích jezírek a biobazénů



ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Zástupci měst a obcí, krajinářští architekti, soukromí investoři  
i realizační firmy přihlásili do letošního ročníku soutěže dva a půl 
krát více děl než v minulém ročníku. Nebyli mezi nimi jen parky, 
ale i jiná veřejnosti přístupná díla krajinářské architektury včetně 
naučné stezky nebo zámecké zahrady. Ze třiceti děl porotci na 
základě dodaných podkladů vybrali třináct, která  koncem září 
navštívili. Pětičlenná odborná porota kromě hlavní ceny, kterou 
získal park na Moravském náměstí v Brně, udělila i tři další ceny  
a tři čestná uznání. Stejně jako u předchozích ročníků měla i letos 
veřejnost možnost hlasovat o Cenu veřejnosti. Od poloviny září do 
poloviny října se na webu www.parkroku.cz zapojily tisíce 
hlasujících. Vítězství si po napínavém souboji odnesla 
znovuzrozená zahrada vily Panowských v Ivančicích se ziskem  
17 013 hlasů. 

PARK roku 2023

 Titul PARK ROKU 2023 si odnáší park na Moravském 
náměstí v Brně

 Cena za zdařilou citlivou interpretaci historického 
odkazu a příkladnou péči, Jubilejní park, Znojmo

 Cena za soudobý komplexní, citlivý a uživatelsky 
přívětivý přístup, Božetěchův sad, Brno

 Cena za dlouhodobou citlivou obnovu zámeckého 
parku s respektem k historickému odkazu, Zámecký 
park, Bruntál

 Čestné uznání za technické a biotechnické řešení a 
příkladnou realizaci, Revitalizace území bývalých 
kasáren, Vysoké Mýto

 Čestné uznání za vytvoření funkčního a bezpečného 
prostoru, Veřejné prostranství mezi školami v Červeném 
Kostelci

Čestné uznání za řešení protipovodňových opatření 
přírodě blízkým způsobem, lesopark Pod Kalichem v 
Sušici

http://www.parkroku.cz


ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Odborná porota hodnotila ve složení (zleva): 

Aleš Kurz - majitel firmy Zahradní Architektura Kurz s.r.o., porotce 
celostátního kola soutěže Zelená stuha ČR, předseda revizní 
komise  Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu, člen 
předsednictva spolku Krajina Novohradska. 

doc. Ing. arch. Kamil Mrva, Ph.D. - zakladatel 
architektonického ateliéru v Kopřivnici, svými stavbami si získal 
celorepublikové́ renomé a dnes už není jeho práce spjata jen s 
beskydským regionem. 

Ing. Jitka Trevisan - mezinárodně zkušená autorizovaná 
krajinářská architektka a projektová manažerka, v ateliéru trevisan 
atelier+, řeší zadání v oboru krajinářská architektura všech typů a 
měřítek. Na FA ČVUT vede ateliér krajinářské architektury. 

doc. akad. soch. Aleš Hnízdil - vedle umělecké činnosti se od 
roku 1995 věnuje i pedagogické činnosti. Je garantem 
bakalářského programu krajinářská architektura FAPPZ ČZU  a také 
výtvarných předmětů, prostorové tvorby a designu mobiliáře. 

doc. Ing. Attila Tóth, Ph.D. - autorizovaný krajinný architekt, 
Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre, Ústav krajinnej 
architektúry – vedoucí ústavu, docent a garant studijního 
programu krajinná a záhradná architektúra. 

Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo 19. října v Humpolci v hotelu 
Fabrika. Jeho součástí bylo představení soutěžních děl jejich tvůrci 
a předcházely mu dvě komentované prohlídky parku Stromovka, 
který se pyšní titulem PARK ROKU 2021.  Slavnostním vyhlášením 
provázela ředitelka našeho profesního sdružení Jana Šimečková  
s ředitelem Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu, z.s. 
Ondřejem Feitem.    

Více informací o oceněných dílech najdete na stránce 
www.parkroku.cz 

PARK roku 2023

Cena veřejnosti, Zahrada vily Panowských, Ivančice

 Cena generálního partnera ITTEC, s.r.o., Špičákova 
zahrada, Libiš

http://www.parkroku.cz


ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Šíření invazních nepůvodních druhů ze zahradních kultur do volné 
krajiny zatím není příliš známé téma. Jen málo zahradníků  
a zahradních architektů si připouští závažnost tohoto problému. 
Rizika spojená s neustálým přenosem diaspor pěstovaných druhů 
ze zahrad do volné krajiny si uvědomují zejména ti, kteří jsou 
propojeni s odbornou botanickou komunitou. Množství zplanělých, 
původně pěstovaných druhů je pozorováno při nekontrolovaném 
šíření, kdy dochází ke konkurenčnímu vytlačování původních 
druhů a degradaci celých společenstev rostlin a živočichů. 

Česká zemědělská univerzita v Praze spolu s Výzkumným ústavem 
okrasného zahradnictví a Svazem zakládání a údržby zeleně řeší 
projekt nazvaný Pěstuj bezpečně – nepodporuj invazní druhy, 
podpořený z programu „Životní prostředí, ekosystémy a změna 
klimatu“, financovaný z Norských fondů 2014–2021, který rozvíjí 
spolupráci zahradníků a odborníků na invazní šíření rostlin. 
Náplní projektu je propojení zahradníků s botaniky, předání 
zkušeností a hledání řešení výše popsaného problému. 

V rámci projektu Pěstuj bezpečně – Nepodporuj invazní druhy 
nyní spolupracujeme na těchto projektových aktivitách: 

1) Realizace ukázkových záhonů: 

V Brně – Otevřená zahrada Nadace Partnerství 

V Ostravě – Střední zahradnická škola Ostrava, p.o. 

V Mělníku – Česká zahradnická akademie, střední škola a vyšší 
odborná škola, p.o. 

Na těchto třech lokalitách budou realizovány ukázkové záhony, 
každý o rozloze přibližně 25 m2. Ve výsadbách budou 
problematické druhy nahrazeny vhodnými náhradami. Výsadby 
budou doplněny po realizaci informačními tabulemi, které budou 
vysvětlovat a poukazovat na problematické invazní druhy ve 
výsadbách a používání jejich vhodných náhrad. 

Co to pro kancelář znamená prakticky?  

Nejprve jsme oslovili školy a místa, kde bychom mohli záhony 
vysazovat. Návrhy sortimentů pro tři záhony s vhodnými druhy 
jsme obdrželi od Adama Baroše. Následně začala Míša sortiment 
poptávat. Konečně jsme taky jednou v kůži realizátorů! Poptáte 
rostliny, některé nejsou, náhrady anebo se pohlédnout v jiné 
školce a jede se dál.  Není to jen tak dát dohromady sortiment pro  

trvalkový záhon, když každou chvíli je to jinak. Co dál? Rukavice, 
sázecí lopatky, cibuloviny, bedny na trvalky, vše objednat, zajistit. 
Domluvit se na místě realizací, zajistit logistiku, a to počítáme  
s tím, že nám do toho nebude pršet nebo mrznout. Během dvou 
týdnů nás čeká realizace tří záhonů, odhadem 6 dní.  

Konečně i my holky z kanceláře bereme sázecí lopatku a jdeme do 
terénu!  

2) Přednášky o invazních druzích v průběhu října 2023 – 
ledna 2024 pro střední zahradnické školy: 

Co to pro kancelář znamená prakticky? 

Využili jsme našich kontaktů z pořádání soutěže Lipová ratolest  
a oslovili ředitele středních zahradnických škol s nabídkou 
dvouhodinového přednáškového bloku, kde budou studenti 
seznámeni s pojmem invazní druhy, jejich vlastnostmi, historii 
zavlečení a dynamice šíření. Přednášející z ČZU jim představí 
nejznámější invazní rostliny, problematické okrasné druhy a jejich 
případné náhrady. Mnohé školy již projevili zájem a momentálně 
se domlouvají konkrétní termíny.  

3) Realizace výstavy o invazních druzích 

Společně s naší dlouholetou grafičkou paní Ivou Tomáškovou, která 
ve společnosti Tiskárna Didot, spol. s r.o. připravuje graficky časopis 
Inspirace, jsme se pustili do grafické přípravy výstavních bannerů, 
které budou v následujících měsících putovat po českých 
botanických zahradách. Jedná se o soubor dvanácti bannerů 
představujících problematiku invazních druhů především  
v zahradnické praxi.  

Pěstuj bezpečně!  Nepodporuj invazní druhy...

 Na tomto místě vznikne ukázkový záhon, 
 Brno - Otevřená zahrada Nadace Partnerství



ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

Zadejte nebo vložte text Zadejte nebo vložte text

Partneři soutěže Zelená střecha roku 2023



ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

10.10. 2023, Tour de Pereny, Průhonice 

V první polovině října se konal v Dendrologické zahradě v 
Průhonicích jednodenní seminář  Tour de Pereny – Podzimní 
aspekt trvalkových záhonů. Lektorem byl osvědčený a zkušený 
trvalkář Ing. Adam Baroš. Kurz byl exkurzí po trvalkových 
výsadbách v areálu Dendrologické zahrady. Účastníci tak měli 
možnost pokochat se podzimním aspektem nejen trvalkových 
záhonů a podrostů. Procházeli různými partiemi zahrady až  
k pokusným záhonům. Účastníci se dozvěděli jak o přípravě 
sortimentu, kde jej sehnat, jak postupovat při plánování 
sortimentu a co dělat, když je v trvalkové školce aktuálně 
nedostupný. Dále pak o přípravě stanoviště až po vlastní založení 
trvalkového záhonu. Nechybělo ani téma mulčování. Na 
workshopu byl dostatek prostoru i pro sdílení zkušeností 
účastníků a diskuzi. Pro seminář jsme si nemohli vybrat lepší den. 
Kvetoucí astry, traviny, okolní stromy i keře hýřily pestrobarevnými 
podzimními barvami. Jaká to je krásné mít čtyři roční období a 
vidět tu neustále měnící se pestrost a proměnlivost! 


		2023-10-26T12:56:03+0200
	Preflight Ticket Signature




